ứng; do vậy, Ngài được gọi là “thần nhân”, thật sự là bậc hữu đức hữu

học. La Thập đại sư thuở ấy là như vậy, mà ngài Huyền Trang cũng chẳng

phải là ngoại lệ.

(Sớ) Trinh Quán tam niên, vãng Tây Vực thủ kinh, bị kinh hiểm

nạn, lịch bách ngũ thập quốc, toại chí Xá Vệ.

(疏)貞觀三年，往西域取經，備經險難，歷百五十

國，遂至舍衛。

(Sớ: Năm Trinh Quán thứ ba (629), sang Tây Vực thỉnh kinh, trải

đủ mọi nỗi hiểm nạn, đi khắp một trăm năm mươi nước, dần dần đến Xá

Vệ).

Trinh Quán (626-649) là niên hiệu của Đường Thái Tông. Vào thời

ấy, ra khỏi nước phải được hoàng đế phê chuẩn. Hoàng đế chẳng phê

chuẩn, Ngài lén lút ra đi.

Chùa Na Lạn Đà (Nālandā)10 là nơi Huyền

Trang đại sư ở lại để học tập, cũng thuộc thành Xá Vệ.

(Sớ) Thủ kinh lục bách dư bộ, Trinh Quán thập cửu niên hoàn

kinh.

(疏) 取經六百餘部，貞觀十九年還京。

(Sớ: Thỉnh được hơn sáu trăm bộ kinh, năm Trinh Quán mười chín,

trở lại kinh thành).

Ngài ra đi năm Trinh Quán thứ ba (629), năm Trinh Quán mười

chín (645) quay về. Từ đầu đến cuối là mười bảy năm. Khi trở về, Đường

Thái Tông nghênh tiếp tại trường đình, gặp mặt Ngài bèn hỏi: “Sao Ngài

lại lén lút ra đi?” Đây là Ngài hết sức thành công tại ngoại quốc, vô cùng

quang vinh trở về. Lúc đó, người Ấn Độ tôn xưng Ngài là Đại Thừa Thiên.